GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTO ARAGUAIA

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003 AO EDITAL N° 018/2023 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna público
os temas sorteados e a formação da banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado destinado à
contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de Alto Araguaia, conforme segue:

1. Divulgação dos temas sorteados por área para a prova de desempenho didático e designação dos
membros das bancas examinadoras:

ÁREA: Matemática

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. Álgebra Linear: Auto valores e Auto Vetores;
MAX ROBERT MARINHO (presidente)
ADRIANA DE OLIVEIRA DIAS (membro)
SERGIO SANTOS SILVA FILHO (membro)

ÁREA: Ciência da Computação

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Banco de Dados: Arquitetura de sistemas de Banco
de Dados;

CARLOS ALEX SANDER JUVÊNCIO GULO (presidente)
JUVENAL SILVA NETO (membro)
LUCAS KRIESEL SPEROTTO (membro)

ÁREA: LIBRAS

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Educação bilíngue: ensino de português para surdos
e ensino de Libras.

GISLAINE APARECIDA DE CARVALHO (presidente)
CARLA CRISTINA DE PAULA (membro)
OSMAR QUIM (membro)

ÁREA: Linguística

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Visão geral sobre linguagem, língua, linguística;
CÁSSIA REGINA TOMANIN (presidente)
VALÉRIA FARIA CARDOSO (membro)
GISLAINE APARECIDA DE CARVALHO (membro)

ÁREA: Língua Inglesa

TEMA BANCA EXAMINADORA

1. The Lexical Approach to the teaching of English as a
Foreign Language;

CARLA CRISTINA DE PAULA (presidente)
GISLAINE APARECIDA DE CARVALHO (membro)
OSMAR QUIM (membro)

ÁREA: Língua Espanhola

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Las características fonéticas de la lengua española;
TATIANE SILVA SANTOS (presidente)
LEANDRO FAUSTINO POLASTRINI (membro)
GISLAINE APARECIDA DE CARVALHO (membro)

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

61
89

1

Assinado com senha por LUCAS KRIESEL SPEROTTO - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / AIA-
FALECT - 10/08/2023 às 15:16:15.
Documento Nº: 10885610-5312 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10885610-5312

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTO ARAGUAIA

ÁREA: Língua Portuguesa

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. Coesão e coerência textual; CÁSSIA REGINA TOMANIN (presidente)
VALÉRIA SILVA CARDOSO (membro)
GISLAINE APARECIDA DE CARVALHO (membro)

ÁREA: Literatura Brasileira

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Os gêneros literários e o conceito de periodização;
ISAAC NEWTON ALMEIDA RAMOS (presidente)
MILTON CHICALÉ CORREIA (membro)
SHIRLENE ROHR DE SOUZA (membro)

A gravação do sorteio dos temas está disponível no seguinte link:
https://drive.google.com/file/d/1uD7ZoJrMgKMRCLHW4LmBR6ld1r-3FAhP/view

2. DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO ÀMEMBROS DA BANCA EXAMINADORA
2.1 Caberá pedido de impugnação à membros da Banca Examinadora nos seguintes casos:

a) Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou companheiro;

b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja parentesco por
consanguinidade, afinidade ou adoção;

c) Vínculo profissional com o candidato;

2.2 Em caso de solicitação de impugnação, o candidato deverá encaminhar um e-mail para a
Faculdade indicando o caso a fundamentar o pedido de impugnação.

2.3 A comissão irá julgar ao pedido e deliberar pela procedência ou não.

2.4 Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de impugnação
ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por força maior, os candidatos
serão comunicados via Edital Complementar.

Alto Araguaia - MT, 10 de agosto de 2023.

Prof. Me. Lucas Kriesel Sperotto
Presidente da Comissão Especial Encarregada de Promover,

Supervisionar e Acompanhar o Processo Seletivo
de Candidatos ao Cargo de Professor da Educação Superior

Faculdade de Letras, Ciências Sociais e Tecnológicas - FALECT
Campus Universitário de Alto Araguaia - MT
PORTARIA Nº 1570 / 2023 - PRAD (11.01.07)

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

61
89

1

Assinado com senha por LUCAS KRIESEL SPEROTTO - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / AIA-
FALECT - 10/08/2023 às 15:16:15.
Documento Nº: 10885610-5312 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10885610-5312

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2023/61891